
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

 

РЕШЕНИЕ 
22  декабря  2010 г.                                                                                № 168- 10/ 2  

ст. Динская 

 

 

Об утверждении прейскуранта цен на платные дополнительные  

образовательные и иные услуги  в муниципальных  учреждениях дополни-

тельного образования детей  многофункциональной направленности му-

ниципального образования  Динской район 

 

 В соответствии со статьями 25, 57 Устава муниципального образования 

Динской район, решением Совета муниципального образования Динской район 

от  15.03.2005  № 32-2/1 «Об утверждении порядка установления цен и тарифов 

на услуги муниципальных предприятий, учреждений и организаций», Совет 

муниципального образования Динской район  РЕШИЛ: 

1. Утвердить прейскурант цен на платные дополнительные образовательные  

и иные услуги в муниципальных  учреждениях дополнительного образования 

детей многофункциональной направленности муниципального образования  

Динской район, оказываемые сверх  рамок основной образовательной деятель-

ности (основных образовательных программ (учебных планов), финансируемой 

за счет средств районного бюджета (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования  Динской  район по социальным вопро-

сам, здравоохранению, образованию, культуре, делам молодѐжи и спорту 

(Устьянова). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания  в газете «Трибуна».  

 

 

Глава муниципального образования  

Динской район                                          С.В. Жиленко 

 

 

 

 

 
"  ___  "  декабря  2010 года 



 

Приложение 

к решению Совета 

муниципального образования 

Динской район 

от  22.12.2010   № 168-10/2  
 

 

 

Прейскурант цен 

 на платные дополнительные образовательные и иные услуги, 

в муниципальных  учреждениях дополнительного образования детей  

 многофункциональной направленности муниципального образования Динской район 
 

 

№           

п/п 

Наименование услуги Единица измерения Тариф руб.   

(с НДС) 

Образовательные услуги    

1 Школа абитуриента Один час  группового обучения (в  группе  до 10 че-

ловек)  одного воспитанника 

62,5 

  Один час индивидуального обучения одного  воспи-

танника 

80,0 

2 Ведение дополнительных курсов 

и занятий по интересам 

Один час  группового обучения (в группе до 10 че-

ловек)  одного воспитанника 

62,5 

Один час индивидуального обучения одного воспи-

танника 

80,0 

3 

 

Компьютерные курсы  Один час группового обучения  гражданина, жела-

ющего получить образовательную услугу (в группе 

до 10 человек) 

80,0 

4 Делопроизводство Один час группового обучения гражданина, желаю-

щего получить образовательную услугу (в  группе 

до 10 человек) 

80,0 

 



3 

 

  

5 Занятия с логопедом, психологом Один час индивидуальных занятий одного  воспи-

танника 

120 

  Иные услуги 

 

8. Организация пребывания в груп-

пе  досуга 

 

Один час пребывания одного воспитанника 62,5 

9. Проведение мастер-классов и 

методических семинаров 

Один час участия 1 педагога  в соответствии с про-

граммой  

50,0 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



4 

 

  

 

Приложение № 1 

к прейскуранту  цен на платные дополнительные обра-

зовательные и иные услуги  
 

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги,  

предоставляемой   муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей   

многофункциональной направленности  
 

 
Школа абитуриента     

      

Наименование статей Сумма 

В ме-
сяц неделю 

стои-
мость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1  

2. Оплата  в день 62,5 500      

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 4250 3777,78 944,44 472,22  

Расходы     0  

НДС 18% 648,3 72,03 18 9,00  

Средства без НДС 3601,7 400,19 100 50,0  

Возмещение коммунальных услуг   0,00 0 0  

средства без возм. комм.услуг 3601,7 400,19 100 50,02  

ФОТ(50%) 1800,8 200,09 50 25,01  

в том числе:   0,00 0 0  

1. Оплата труда работников 1427,0 158,55 40 19,82  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 373,9 41,54 10 5,19  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг   0,00 0 0,00  

  1800,8 200,09 50 25,01  

Налог на прибыль 20% 360,2 40,02 10 5,00  

На развитие и хоз. нужды 1440,7 160,08 40 20,01  

в том числе:   0,00 0 0  



5 

 

  

Приобретение канц.товаров 250 27,78 7 3,47  

Заправка катреджей   0,00 0 0  

Приобретение учебников   0,00 0 0,00  

Всего расходов 4250,0 500,0 125,0 62,5  

 

 

 

Приложение № 3 

к прейскуранту  цен на платные дополнительные об-

разовательные и иные услуги  

 

 

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги, 

предоставляемой  муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофунк-

циональной направленности 
Ведение дополнительных курсов и занятий по интересам    

      

      

Наименование статей Сумма 

В месяц неделю 

стои-
мость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1  

2. Оплата  в день 62,5 500      

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 4250 3777,78 944,44 472,22  

Расходы     0  

НДС 18% 648,3 72,03 18 9,00  

Средства без НДС 3601,7 400,19 100 50,0  

Возмещение коммунальных услуг   0,00 0 0  

средства без возм. комм.услуг 3601,7 400,19 100 50,02 
 
 

ФОТ(50%) 1800,8 200,09 50 25,01  

в том числе:   0,00 0 0  



6 

 

  

1. Оплата труда работников 1427,0 158,55 40 19,82  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 373,9 41,54 10 5,19  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг   0,00 0 0,00  

  1800,8 200,09 50 25,01  

Налог на прибыль 20% 360,2 40,02 10 5,00  

На развитие и хоз. нужды 1440,7 160,08 40 20,01  

в том числе:   0,00 0 0  

Приобретение канц.товаров 250 27,78 7 3,47  

Заправка катреджей   0,00 0 0  

Приобретение учебников   0,00 0 0,00  

Всего расходов 4250,0 500,0 125,0 62,5  

 

 

Приложение № 5 

к прейскуранту  цен на платные дополнительные об-

разовательные и иные услуги  
 

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги,  

предоставляемой муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофунк-

циональной направленности  

 
Компьютерные курсы     

     

      

Наименование статей Сумма 

В ме-
сяц неделю 

стои-
мость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1  

2. Оплата  в день 80 640      

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 5440 4835,56 1208,89 604,44  

Расходы     0  



7 

 

  

НДС 18% 829,8 92,20 23 11,53  

Средства без НДС 4610,2 512,24 128 64,0  

Возмещение коммунальных услуг   0,00 0 0  

средства без возм. комм.услуг 4610,2 512,24 128 64,03  

ФОТ(50%) 2305,1 256,12 64 32,02  

в том числе:   0,00 0 0  

1. Оплата труда работников 1826,5 202,95 51 25,37  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 478,6 53,17 13 6,65  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг   0,00 0 0,00  

  2305,1 256,12 64 32,02  

Налог на прибыль 20% 461,0 51,22 13 6,40  

На развитие и хоз. нужды 1844,1 204,90 51 25,61  

в том числе:   0,00 0 0  

Приобретение канц.товаров 250 27,78 7 3,47  

Заправка катреджей   0,00 0 0  

Приобретение учебников   0,00 0 0,00  

Всего расходов 5440,0 632,2 158,1 79,0  

 

 

Приложение № 7 

               к прейскуранту  цен на платные 

         дополнительные образовательные и иные услуги  
 

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги,  

предоставляемой  муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофунк-

циональной направленности  

 
Занятия с логопедом, психологом      

       

Наименование статей Сумма 

В ме-
сяц неделю 

стои-
мость 
одного 
занятия 

  

ДОХОДЫ   



8 

 

  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1   

2. Оплата  в день 120 960       

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9   

Всего  доход 8160 7253,33 1813,33 906,67   

Расходы     0   

НДС 18% 1244,7 138,31 35 17,29   

Средства без НДС 6915,3 768,36 192 96,0   

Возмещение коммунальных услуг   0,00 0 0   

средства без возм. комм.услуг 6915,3 768,36 192 96,05   

ФОТ(50%) 3457,6 384,18 96 48,02   

в том числе:   0,00 0 0   

1. Оплата труда работников 2739,8 304,42 76 38,05   

2.  Начисление на з\п (26,2%) 717,8 79,76 20 9,97   

Расходы связанные с организацией 
платных услуг   0,00 0 0,00   

  3457,6 384,18 96 48,02   

Налог на прибыль 20% 691,5 76,84 19 9,60   

На развитие и хоз. нужды 2766,1 307,34 77 38,42   

в том числе:   0,00 0 0   

Приобретение канц.товаров 250 27,78 7 3,47   

Заправка катреджей   0,00 0 0   

Приобретение учебников   0,00 0 0,00   

Всего расходов 8160,0 934,4 233,6 116,8   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

  

 

Приложение № 6                                                                  

к прейскуранту  цен на платные  

      дополнительные образовательные и иные услуги  
 

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги,  

предоставляемой муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофунк-

циональной направленности  
      

 

Делопроизводство     

     

      

Наименование статей Сумма 

В ме-
сяц неделю 

стои-
мость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1  

2. Оплата  в день 80 640    

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 5440 4835,56 1208,89 604,44  

Расходы   0  

НДС 18% 829,8 92,20 23 11,53  

Средства без НДС 4610,2 512,24 128 64,0  

Возмещение коммунальных услуг  0,00 0 0  

средства без возм. комм.услуг 4610,2 512,24 128 64,03  

ФОТ(50%) 2305,1 256,12 64 32,02  

в том числе:  0,00 0 0  

1. Оплата труда работников 1826,5 202,95 51 25,37  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 478,6 53,17 13 6,65  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг  0,00 0 0,00  

 2305,1 256,12 64 32,02  

Налог на прибыль 20% 461,0 51,22 13 6,40  

На развитие и хоз. нужды 1844,1 204,90 51 25,61  



10 

 

  

в том числе:  0,00 0 0  

Приобретение канц.товаров 250 27,78 7 3,47  

Заправка катреджей  0,00 0 0  

Приобретение учебников  0,00 0 0,00  

Всего расходов 5440,0 632,2 158,1 79,0  

      

 

 

Приложение № 8 

к прейскуранту  цен на платные  

                           дополнительные образовательные и иные 

услуги  
 

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги, 

предоставляемой  муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофункцио-

нальной направленности 

Организация пребывания в  группе досуга 
 
    

Наименование статей Сумма В ме-
сяц неделю 

стоимость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1  

2. Оплата  в день 62,5 500      

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 4250 3777,78 944,44 472,22  

Расходы     0  

НДС 18% 648,3 72,03 18 9,00  

Средства без НДС 3601,7 400,19 100 50,0  

Возмещение коммунальных услуг   0,00 0 0  

средства без возм. комм.услуг 3601,7 400,19 100 50,02  

ФОТ(50%) 1800,8 200,09 50 25,01  

в том числе:   0,00 0 0  

1. Оплата труда работников 1427,0 158,55 40 19,82  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 373,9 41,54 10 5,19  



11 

 

  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг   0,00 0 0,00  

  1800,8 200,09 50 25,01  

Налог на прибыль 20% 360,2 40,02 10 5,00  

На развитие и хоз. нужды 1440,7 160,08 40 20,01  

в том числе:   0,00 0 0  

Приобретение канц.товаров 250 27,78 7 3,47  

Заправка катреджей   0,00 0 0  

Приобретение учебников   0,00 0 0,00  

Всего расходов 4250,0 500,0 125,0 62,5  

      

 

Приложение № 9 

к прейскуранту  цен на платные  

                           дополнительные образовательные и иные 

услуги  

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги, 

предоставляемой  муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофункцио-

нальной направленности 

 

Проведение мастер-классов и методических семинаров     

      

Наименование статей Сумма 

В месяц неделю 

стоимость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Участие 1педагога 1 1 1 1  

2. Оплата  в  час 50 400      

3. Количество  часов обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 3400 3022,22 755,56 377,78  

Расходы     0  

НДС 18% 518,6 57,63 14 7,20  

Средства без НДС 2881,4 320,15 80 40,0  

Возмещение коммунальных услуг   0,00 0 0  

средства без возм. комм.услуг 2881,4 320,15 80 40,02  



12 

 

  

ФОТ(50%) 1440,7 160,08 40 20,01  

в том числе:   0,00 0 0  

1. Оплата труда работников 1141,6 126,84 32 15,86  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 299,1 33,23 8 4,15  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг   0,00 0 0,00  

  1440,7 160,08 40 20,01  

Налог на прибыль 20% 288,1 32,02 8 4,00  

На развитие и хоз. нужды 1153 128,06 32 16,01  

в том числе:   0,00 0 0  

Приобретение канц.товаров 7 0,78 0 0,10  

Заправка катреджей 10 1,11 0 0,138889  

Приобретение учебников   0,00 0 0,00  

Всего расходов 3400,0 378,6 94,6 47,3  

      

 

 

                      Приложение №2 

к прейскуранту  цен на платные дополнительные образовательные 

и иные услуги  

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги,  

предоставляемой муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофункциональной 

направленности  

 
Школа абитуриента (индивидуальные занятия)     

      

Наименование статей Сумма 

В ме-
сяц неделю 

стои-
мость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1  

2. Оплата  в день 80 640      

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 5440 4835,56 1208,89 604,44  

Расходы     0  



13 

 

  

НДС 18% 829,8 92,20 23 11,53  

Средства без НДС 4610,2 512,24 128 64,0  

Возмещение коммунальных услуг   0,00 0 0  

средства без возм. комм.услуг 4610,2 512,24 128 64,03  

ФОТ(50%) 2305,1 256,12 64 32,02  

в том числе:   0,00 0 0  

1. Оплата труда работников 1826,5 202,95 51 25,37  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 478,6 53,17 13 6,65  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг   0,00 0 0,00  

  2305,1 256,12 64 32,02  

Налог на прибыль 20% 461,0 51,22 13 6,40  

На развитие и хоз. нужды 1844,1 204,90 51 25,61  

в том числе:   0,00 0 0  

Приобретение канц.товаров 250 27,78 7 3,47  

Заправка катреджей   0,00 0 0  

Приобретение учебников   0,00 0 0,00  

Всего расходов 5440,0 632,2 158,1 79,0  

 

 

Приложение № 4                                                                   

к прейскуранту  цен на платные  

                                                                                              дополнительные образовательные и иные услуги  
 

Калькуляция стоимости дополнительной  платной услуги,  

предоставляемой муниципальными  учреждениями дополнительного образования детей  многофункциональной 

направленности  
      

 

Ведение дополнительных курсов и занятий по интересам (индивидуальные занятия) 

      

      



14 

 

  

Наименование статей Сумма В 
ме-
сяц неделю 

стои-
мость 
одного 
занятия 

 

ДОХОДЫ  

1. Обучается уч-ся 1 1 1 1  

2. Оплата  в день 80 640    

3. Количество дней обучения 68 7,6 1,9 0,9  

Всего  доход 5440 

483
5,5
6 1208,89 604,44  

Расходы   0  

НДС 18% 829,8 
92,
20 23 11,53  

Средства без НДС 4610,2 
512
,24 128 64,0  

Возмещение коммунальных услуг  

0,0
0 0 0  

средства без возм. комм.услуг 4610,2 

512
,24 128 64,03  

ФОТ(50%) 2305,1 

256
,12 64 32,02  

в том числе:  

0,0
0 0 0  

1. Оплата труда работников 1826,5 
202
,95 51 25,37  

2.  Начисление на з\п (26,2%) 478,6 
53,
17 13 6,65  

Расходы связанные с организацией 
платных услуг  

0,0
0 0 0,00  

 2305,1 
256
,12 64 32,02  

Налог на прибыль 20% 461,0 

51,
22 13 6,40  

На развитие и хоз. нужды 1844,1 
204
,90 51 25,61  

в том числе:  
0,0
0 0 0  

Приобретение канц.товаров 250 
27,
78 7 3,47  

Заправка катреджей  0,0 0 0  



15 

 

  

0 

Приобретение учебников  
0,0
0 0 0,00  

Всего расходов 5440,0 
632
,2 158,1 79,0  

 

 
 



16 

 

  

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета муниципального образования Динской район 

«Об утверждении прейскуранта цен на платные дополнительные услуги 

муниципальных  общеобразовательных  учреждений»  

 

 Проект представлен управлением образования администрации района. 

Проектом предусматривается разрешить оказание платных дополни-

тельных услуг населению в муниципальных общеобразовательных   учре-

ждениях и утвердить прейскурант цен на эти услуги. 

Согласно Правилам оказания платных образовательных услуг (утв. По-

становлением Правительства РФ от 5 июля 2001 г. № 505) и Инструкции  « О 

платных дополнительных образовательных услугах, оказываемых государ-

ственными и муниципальными образовательными учреждениями» (утв. при-

казом Минобразования РФ от 16 июня 1998 г. № 1578) в уставах муници-

пальных общеобразовательных учреждений указывается перечень платных 

образовательных услуги порядок их предоставления.  

Согласно пункту 49 Типового положения об общеобразовательном учрежде-

нии, утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 19 марта 2001 г. 

N 196 обучающиеся в государственном и муниципальном общеобразователь-

ных учреждениях имеют право на получение дополнительных (в том числе 

платных) образовательных услуг. 

Статьи затрат при расчете прейскуранта цен являются  экономически 

обоснованными и рассчитанными в соответствии с законодательными  нор-

мами.  

 

 

 

Начальник управления образования                                     Н.В. Сатарова 
 


